sine culpa frui, et supernis, et Spiritu sancto inspiratis sermonibus enutrirī, ad caducas potius voluptates, et impuras carnis cupiditates effrenate ferri : nam res vitiosas præferre, manifesta est optimarum ac salutarium injuria ; estque ille animi calculus in primis nefarius, quo terrena, quamvis maximam in se turpitudinem contineant, cœlestibus anteponuntur ; ac recte hos propemodum lacrymis prosequitur propheta Isaias cum dicit : « Væ, qui dicitis malum bonum, et bonum malum ; qui dicitis dulce amarum, et amarum dulce ; qui ponitis tenebras lucem, et lucem tenebras ¹³. » Hujusmodi gravibus culpīs irretitos inveniemus filios Israel. Postquam enim dederunt suæ murmuratiōnis pœnas, vicino statim, et adjuncto morbo turpissimarum rerum concupiscentia laboraverunt. Nam, cum Dei munera quodam modo respuerent, atque cœlestia dona non sine impietate moleste ferrent, necessario adversum se judicem commoverunt. **161** Scriptum est enim : « Promiscuus, qui erat in ipsis, concupivit concupiscentiam, et sedentes fiebant filii Israel, et dicebant : Quis nos cibabit carnibus ? Recordati sumus piscium, quos comedebamus in Ægypto gratis, et cucumerum, et peponum, et porrorum, et ceparum, et alliorum ; nunc vero anima nostra arida est ; nihil nisi in manna sunt oculi nostri. Et audivit, inquit, Moyses illos flentes per populos suos, unumquemque in janua sua ; et iratus est ira Dominus valde, et coram Moysē visum est malum ¹⁴. » An indignum ira divina crimen, et sanctorum virorum judicio minime damnandum putas, homines jam exercitatos ad eam mollietiem et ignaviam cogitationum pervenisse, ut impotenti cupiditate redeundi ad tam absurdas impuritates laborarent ; et tanta intemperantia dissoluti essent, ut pueriliter defle-
rent veluti acrem illum concupiscentiæ impetum non ferentes ?

PALL. Recte ais.

CYR. Cum vero Moyses æstualet, et hac de causa graviter anxius esset, atque aperte clamaret, se nunquam populum qui adeo facile ad vecordiam et apostasim spectaret, solum posse sustinere, viros numero septuaginta, ejus curæ socios et adjuutores elegit Deus, quos etiam sancti Spiritus dono insigniores effecit (prophetarunt enim in castris). Atque ad Moysen ait : « Et populo dices : Sanctificamini in crastinum, et comedetis carnes, quoniam flevistis ante Dominum, dicentes : Quis non cibabit carnibus ? quia bonum nobis est in Ægypto : et dabit Dominus vobis carnes ad comedendum, et comedetis carnes ; non uno die comedetis carnes, neque duobus, neque quinque diebus, neque decem diebus, neque viginti diebus : usque ad mensem dierum comedetis, donec exeat ex naribus vestris, et sit vobis in choleram, quoniam rebelles fuistis Deo qui est in vobis, et flevistis coram eo, dicentes : Quid opus erat nobis exire ex Ægypto ¹⁵ ? » Gravi-

¹³ Isa. v, 20. ¹⁴ Numi. xi, 4 seqq. ¹⁵ ibid. 13-20.

ter enim ferebat ille Redemptor Israellem ipsam quoque servitutem non curare, et Ægypti labores, carniū et olerum pessime olentium desiderio, pro nihilo ducere. Nobis ipais quoque sæpenumero ardentes, atque acres voluptates persuadent, levem putare illam sub diaboli dominatu servitutem, neque refugiendum, pro corruptibilibus terrenisque cupiditatibus peccati jugum. **162** Sed tum quoque concessit carnis vesci non uno, neque decem, sed triginta diebus; quo significatur divinæ in illos iræ diuturnitas. Permittit etiam nunc iis qui intemperanter ad mundanas voluptates deflexerunt, ut, si libet, carnalibus cupiditatibus, et quidem interdum longiori tempore fruantur. Sic enim dicitur tradidisse quosdam in reprobū sensum, ut facerent, quæ non conveniunt ¹⁶. Sed illis cibus ille versus est in choleram: et iis item qui carnalia diligunt, et manna illi spirituali, hoc est, verbo Dei res corruptibiles atque terrenas præferunt, in mortis exitum desinet ille conatus, hocque illud est, opinor: « Qui seminat in carnem, de carne metet corruptionem ¹⁷. » Fortassis autem ab ejusmodi morbo illa levatio est: « Spiritu ambulatè, et desideria carnis non perficietis: caro namque militat adversus spiritum, et spiritus adversus carnem: hæc enim sibi invicem adversantur ¹⁸. » Nam si voluissent Israelitæ putare ad voluptatem sibi satis esse quod manna tribueretur, quod est panis angelorum intelligibilis, et figura dulcedinis ejus, quæ per Spiritum datur, nunquam perfecissent concupiscentiam carnis, neque corruptionem ex illa messuissent ¹⁹. Notissima vero fuerunt illius populi monumenta: ibi namque, inquit, sepelierunt concupiscentem populum, juxta illud: « Erunt in visionem omni carni ²⁰: » et qui illo malo affectus est, populus concupiscens est appellatus, juxta illud, opinor, quod est de quibusdam dictum: « Quorum gloria in confusione ipsorum ²¹: » a peccato enim deducta est eorum appellatio, et misero quodam modo super mortuis sempiterna ignaviæ exprobratio, et earum rerum nota, scripta.

PALL. Ita est.

CYR. Iis igitur, qui revera discipuli esse velint, summopere vitanda est illa in laboribus impatientia, et iners murmuratio, et ingrata vani sermonis jactatio, et, quod magis quam cætera nefarium est, cavendum ne inquinamenta expetamus ea quæ de nequitia, et carnis cupiditatibus proficiscuntur. Qui enim sic affectus est, vacillat in utramque partem, et rationis tibias claudicantes habet. Scriptum est enim: « Væ cordibus timidis, et manibus dissolutis, et peccatori ingredienti per duas semitas ²²! » Oportet autem mea quidem sententia, patientiam et sustinendi tolerantiam in maximis rebus numerantes, meminisse Christi dicentis: « Si quis vult post me